
 
 

Fëmija ynë dëgjon mirë? 
 
Pyetësor për zbulimin e hershëm të fëmijëve me dëgjim të dëmtuar 
 

 
Jeni te lutur t’a plotesoni dhe t’ja paraqisni mjekut tuaj gjate kontrollit te fermijes ne moshen gjashte 
muajshe. Muajt e shenuar i korespondojne nje mesatareje dhe kane vlere vetem treguese. 
 
Pergjigjuni me PO ose me JO. 
 
 

Muaji i pare PO JO 

1. A e trembin zhurmat e forta femijen?   

2. A trembet femija gjate gjumit ne rast se degjohet ndonje zhurme e forte?   
    

Muaji i dyte - muaji i katert   

3. A i degjon me vemendje femija tingujt e kendshem?   

4. 
A e shton femija belbezimin ne rast se i perseriten atij tingujt qe ai riprod-
hon? 

  

    

Muaji i peste   

5. 
A mund ta qetesoni ju femijen tuaj kur ai qan, madje dhe kur ai nuk je 
sheh? 

  

    

Muaji i gjashte   

6. A e kthen femija koken drejt njerezve qe flasin apo qe kendojne?   

7. A eshte belbezimi i femijes me i pasur ne tinguj?   

8. A behet belbezimi ne tonalitete te ndryshme?   
    

Dy muaj e gjysem - 6 muaj   

9. A tenton femija te flase kur ju i flisni atij?   

10. A trembet femija kur ju i afroheni shtratit te tij?   

11. A keni patur ju dyshime se femija juaj nuk degjon?   
 
 

Ne se ju i jeni pergjigjur me PO pyetjeve 10 e 11 dhe me JO se tjerave verifikoni degjimin e 
femijes tuaj. 
 
Ne rast se dikush nuk i mer seriozisht dyshimet tuaja, ose ju sygjeron se eshte shpejt per te 
nderhyre, atehere lidhuni direkt me service social de la pro infirmis te krahines tuaj, i cili do t’ju tre-
goje se ku ndodhet sherbimi i specializuar per depistim te femijeve me te meta degjimi, me i afert. 
 
Ne fakt, sa me shpejt te behet depistimi i te metave ne degjim dhe sa me shpejt te filloje trajtimi i 
femijes aq me mire do te flase ai. Dhe kjo eshte teper e rendesishme per jeten e tij. 
 
Fragebogen formuliert von:  sonos 
    Schweiz. Verband für Gehörlosen- 
    und Hörgeschädigten-Organisationen 
    CH-8032 Zürich, Feldeggstrasse 69 / Postfach 1332 
 
    Telefon +41 44 421 40 10  /  Telefax +41 44 421 40 12 
    E-Mail   info@sonos-info.ch  /  www.sonos-info.ch 


